Ein Transsumpt König Alexanders von Polen von 1504 Juni 20, in der Form stark 
abweichend und irrtümlich mit der Jahreszahl 1478, im Danziger Stadtarchiv U 4.590. Es 
handelt sich jedenfalls um zwei gleichzeitige, der Form nach verschiedene Ausfertigungen, 

127

wie die gleiche Zeugenreihe und das gleiche Tagesdatum (Sabbato ante nativitatis Mariae) 
beweisen, und nicht um zwei verschiedene Urkunden, wie Hoffmann ZWG 53 S 19 angibt.

Verzeichnet: Wierzbowski, Matricularum regni Poloniae summaria I η. 1443.In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum regiae sublimitatis sit curae et officii novas leges et constitutiones pro suorum subditorum augendis profectibus statu in debito et ordine instituere, digne convenit eidem ea, quae consuetudine erronea nocumento futura esse providentur, abolere et evellere. Proinde nos Kasimirus, dei gratia rex Poloniae nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae ac magnus dux Lituaniae, Russiae Prussiaeque, Culmensis, Elbingensis et Pomeraniae dominus et haeres etc. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis, praesentibus et futuris, horum noticiam habituris. Quomodo animadvertentes plerosque tam spirituales quam saeculares civitatis nostrae Geda- nensis incolas in dedecus et ignominiam maiestatis nostrae et iuris civitatis praedictae in detractionem, ubi iustitia unicuique parata esse dinoscitur, temerarie et praesumptuose consuetudinem quandam erroneam pro lege inducere volentes iudices foranenses et exteros insequi et petere aliosque, qui licet coram nobis aut iudicio civitatis eiusdem se iustificaturos offerant, pro se trahere et fatigare appellationibus minus iustis et toti regno nostro et civitati praedictae nocivis, periculosis causas ipsorum tum ad imperialem maiestatem tum ad urbem Romanam deferentes, et inde volentes hanc ipsam consuetudinem abolere et civitatem nostram praedictam Gdanensem in statu debito et ordine collocare de maturo consiliariorum nostrorum lateri nostro ad praesens assidentium consilio statuimus et praesenti statuto edicentes prohibemus, ne aliquis incolarum sive spiritualium sive saecularium quempiam alterum de iudicio civitatis praedictae ad imperialem maiestatem aut ad urbem Romanam pro causis quibuscunque tam magnis quam parvis citare, trahere et evocare aliquatenus audeat sub bonorum suorum privatione suique de regno bannitione et tandem captione. Sed si quispiam se iniuriam aliquam in iure civili habere praetenderit, extunc ad nos, in quantum super re foro saeculari subiecta lis acta foret, et ad reverendum in Christo patrem dominum episcopum Wladislaviensem sincere nobis dilectum Sbigneum caete- rosque episcopos Wladislavienses pro tempore existentes, in quantum forum spirituale res concernit, se revocet et appellet iusticiam debitam recepturus. Volumus etiam, ut nullus processus qualescumque a sede apostolica vel aliunde praeter processus ordinarii contra quemcunque incolarum civitatis praedictae fulminandos assequi praesumat, donec prius allati per magistratum et consulatum et tandem revisi ac ad loci ordinarium delati forent, si saltem tunc ipse loci ordinarius a loco absentiam tenuerit, quo tamen praesente processus huiusmodi immediate ipsi offerri debent. Alias si quis praesentis statuti temerarius transgressor compertus fuerit, decernimus eum poenas suprascriptas irremissibiliter incursurum. Quod quidem statutum in omnibus punctis, conditionibus et clausulis ratificamus, approbamus et roboramus tenore praesentium mediante decernentes ipsum robur perpetuae firmi

128tatis obtinere harum, quibus sigillum nostrum est subappensum, testimonio literarum. Actum Cracoviae sabbatho ante festum nativitatis beatissimae virginis Mariae anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo praesentibus reverendissimis in Christo patribus dominis Joanne, Cracoviensi, et Andrea, Varmiensi episcopis nec non magnificis et generosis Derslao de Rytwiany, castellano Cracoviensi, Joanne de eadem Rytwiany, Cracoviensi, Jacobo de Dambno, Sandomiriensi, Spitkone de Jaroslaw, Russiae generali, Dobeslao Kmita de Wisnicze, Lublinensi, et Stanislao Wantrobka de Trzelce» Belzensi palatinis, Joanne Amon de Tarnow, Woynicensi, Felice de Tarnow, Wislicensi, Dobeslao de Curozwanki, Rospiriensi et regni nostri incisore, castellanis, Joanne Synowiec de Zadorzyce, succamerario Cracoviensi, et Raphaele de Jaroslaw, capitaneo Leopoliensi, aliisque quam plurimis officialibus et curiensibus nostris. Datum per manus venerabilis Stanislai de Curozwanki, Cracoviensis, Vladislaviensis ecclesiarum canonici, regni Poloniae vicecancellarii, sincere nobis dilecti.
147.

1491. Februar 27. Dublin. König Kasimir von Polen bekennt, von 
Danzig 5000 ungarische Gulden aufgenommen zu haben, und verschreibt 
ihm dafür das Gebiet Putzig mit Schloß und Stadt Putzig.

Zwei Transsumpte des Abts Bartholomäus von Oliva von 1544 Sept. 19 und 22 im 
Danziger Stadtarchiv U 59.24,21.Kazimirus, dei gracia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae Prussiaeque dominus et haeres etc. Significiamus tenore praesentium, quibus expedit, universis, quia pro nostra et reipublicae regni nostri necessitate non mediocri apud famosos proconsules et consules Gedanenses, fideles nostros dilectos, quinque millia florenorum hungaricalium in mutuum recipimus, de quibus eos certiores efficere cupientes ipsis eadem quinque millia florenorum hungaricalium in et super districtu toto, castro et civitate Puczko omnibusque et singulis villis ad castrum et civitatem ac districtum praedictum ex antiquo pertinentibus inscribenda atque in iis ipsis quinque millibus florenorum hungaricalium districtum totum, castrum et civitatem cum villis praedictis ad districtum ipsum ex antiquo spectantibus obligandum duximus inscribimusque et obligamus tenore praesentium mediante per ipsos proconsules et consules eorumque successores cum omnibus et singulis censibus, fructibus, redditibus et obventionibus universis, agris, pratis, campis, sylvis, borris, gais, indaginibus, rubetis, quercetis, venationibus, mellificiis, praediis, areis, curiis, hortis, hortulariis, laboribus angariis, domibus, aedificiis, fluviis, fluminibus, ruris, torrentibus, gurgitibus, aquis et eorum decursibus, molendinis aquaticis, ventilibus et equestribus, eorumque emolumentis, piscinis, piscinulis, lacubus, piscaturis, piscibus, omnibus et singulis redditibus et utilitatibus ad eadem bona nostra spectantibus tenenda, habenda possidenda et utifruenda pacifice et quiete usque ad praedictorum quinque millium florenorum hungaricalium solutionem plenariam per nos vel successores nostros fiendam.

129Qua facta possessio bonorum praedictorum ad nos et successores nostros convertetur plenarie, iuribus nostris per omnia salvis, harum, quibus sigillum nostrum est subappensum, testimonio literarum. Datum in Lublin die Dominico proximo post festum sancti Mathiae apostoli anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. Creslaus cancellarius. Ex relatione venerabilis Oeslai de Curozwanky, regni Poloniae cancellarii.
148.

1505. April 22. König Alexander spricht der Stadt in ihrem Pro
zesse gegen Elbing den Besitz der Nehrung zu.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel in Blechkapsel an toter Seiden
schnur im Danziger Stadtarchiv U 4, 602.In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Vetustis ac diuturnis observari constat temporibus, ut actus atque decreta imperiali, regali atque ducali auctoritatibus promulgata perpetuo duratura literarum apicibus commendentur, quarum tenores geste rei imaginem perinde ac vivaciter memoratam aut oculis subjectam posteritati successive innovarent ewo memorandam sempiterno. Proinde nos Alexander, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lytwanie necnon terrarum Cracoviae, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie, Russie, Prussie ac Culmensis, Elbingensis Pomeranieque dominus et heres etc., significamus tenore presencium, quibus expedit universis presentibus et futuris harum noticiam habituris: quomodo dum anno proxime preterito nobis in Mariemburg feliciter agentibus orta fuisset controversia ad nostramque et consiliariorum nostrorum audienciam deducta inter famosos preconsules et consules civitatum nostrarum Gedanensis ex una et Elbingensis partibus ex altera pro proprietate et possessione insule vulgari Almanico Neringa nuncupate, cujus occasione partibus utrisque justi- ciam ministrare cupientes, certum eis prefixeramus terminum ad producendum jura, munimenta et privilegia, quibus visis auditisque parcium propositionibus, deductionibus, allegationibus et responsis de consensu consiliariorum nostrorum terrarum Prussiae tunc nobis assidentium decreveramus ex eis juribus et allegationibus, que coram nobis dicta ac dicte productaque ac producte erant, nichil justicie parti utrique ad Neringam competiisse, sic quoque ad nos velud terrarum Prussiae dominum et heredem devolutam esse, proptereaque partibus utrisque super ea silentium imposuimus perpetuum; diximus tamen, nos contentos fuisse, si in futurum jura et privilegia sua coram nobis pociora producerent, ut tandem illis visis iterum iterumque eam controversiam in futurum nostro ad Mariemburg adventu cognovissemus et justiciam ministrassemus. Verum quia consules Geda- nenses a diffinitione et decreto predictis nostris ad conventionem generalem in regno proxime futuram appellaram, quibus propterea cittacionem nostram contra Elbingenses dedimus, qua mediante preconsulibus et consulibus civitatis nostre Elbingensis mandavimus, quatinus in conventione generali ubicumque in Regno nostro proxime futura coram nobis et consiliariis